

STRAŻY PŁYSKA

wychodzi w połowie każdego miesiąca.

Prenumerata „Straży Polskiej” na rok 1909 wynosi 3 kor. — dla członków „Straży Polskiej” 2 kor. (z przesyłką pocztową). Numer pojedynczy 30 hal.

Adres Redakcji:
Kraków, Rynek główny L. 39.

Wydawca i redaktor odpowiedzialny:
Kazimierz Bartoszewicz.

Adres Administracji:
Kraków, ul. Floryjańska L. 1.

Z naszem przyszłym rozpoczynamy trzeci rok wydawnictwa „Straży Polskiej”.
Upraszamy o odnowienie przedpłaty. Warunki w nagłówku.

Jak dźwięk harfy...

Niechaj przepiękne Polski linie gra nam w burzliwym chaśle i zgrzytach poziomego życia. Niechaj nam dźwięczy, jak słowna muzyka, nad powszednim szmerem i hałasem, co ducha na głębi wysoko śpiewa. Niech się rozlewa nad nami, jak nieustanny śpiew harfy potężnej.

Śpiewa bo tu tylko wybuchają z naszej głębiżny imienia, jak brzmienie kruszcowej brony pod szerokieim Balulawa Jakoby dokończony brzęk skrzydeł pancernych. Jakoby ogromny borał Żygmuntowski dzwoniow.

Melodyą rzewna gra Polskie słowo endowe. Niby nabożne psalmy Świętych polaków... Niby bryka ludu i poświęć. Niby płacz dzieć wzmieszonych o rozg.

Harfka... śpiewa więc z tego miejsca jak, kładany, jemuśdziki boseni! Cicho i słownie słychać piosenki kras...

Ale na podziw mocno głębi nadziei pokrwa dźwiękiem swoim morze skargi i po niebieskich rozkazywa w przewozie...

O słodkie imię Polskie! Jaką barfany akord, jestes Polsko! Sreza podnosiś szlachetną harmonię, wspaniałe słowo!

Słuchamy, słuchamy, słuchamy tego słowa! Poddamy się jego melodyę głęboką. W huk spraw codziennych wpuścimy piśnię tężona.

Czemu naprzędzi przepłota nam toni złota. W nidumy i opiekim kieranie zwykłej roboty owie się szerzenie wzniosłości. Siuk pusty strany dzwoniowe umiła.

O, Polsko! Bądź nam tym tonem przewodnim, który ciesz się ożywia i zamęt do siebie przystrają. Bądź tonem wybranym, władnym, podstawowym, co inne przynaję, a sprawdza i w świetnych respołach na sobie onawia. Graj nam o Polsko, pięknie nad osar, głosząc nam żywioł, i łęz — myśl łąć.

Tyż rozwiazanie szumiejących w nas wirów, Tyż zasłodycy głosów żywoć.

Słyszycie to muzykę: Polska...
Polska!!!

Dr. Kazimierz Lubecki.

„Z opłatkami”

(Tani patryotyzm).

— Pienięż?
— Tak! Role Narodzenie nadchodzi, zbliża się wigilijny wieczór, do stołu białego, święteym obrucem nakrytego, zasięga we wszystkich domach — we wszystkich, gdzie tylko żyje polskie uczucie, narodowa tradycja. W ten jeden wieczór polęczy się wyjątkowo a szerze cała Polonia... W ten jeden tylko wieczór...

— A tak, niestety, to prawda! Jedyny to dzień, jedyna to chwila, w której żyjemy już nam serca, w której jakobymś dziwnie rozczuleniu i rozczewieniu dusze nasze obwinda. Życzenia wteży plynę z ust wszelkich szczerze, gorące, jakas słodka tęsknota obejmie dusze za lepsze, przyszłością, przysięgając za nadzieję jaśniejsze przyszłość i doli... Z otwartością, nie widziąną szczerzy, wspomina się wteży o własnych błędach i przewinieniach, z głęboką wiarą w mówione słowa obiecuje się i zapowiada nowe życie, energiczne życie... Następuje coś naksztali skruszonego rachunku sumienia, przy którym eszepto żyż bliższym

w roku, żyż o monem postanowieniu poprawy świadczące... Ludziska przebaczą sobie trudy, na chwile nie pamiętają wzajemnych przykrości, przyrzekają miłość i polarytymstwo powszechnie.

— Otóż to, otóż to!! O tem właśnie myśle i o tem też przagnaliśmy słów parę napisad... Taki Chciobym skorzystał z tej chwili, gdy do Poloni serce i uszu łatwy wstęp i dostępi, ochciobym wyszukał ten blyk najszlachetniejszej strony życia ludzkiego, pochwycył go, rozszaręł, rozlał!! Chciobym, by i ze mną przełamano się listkiem opłatkami i świadczono mi miłość, przyrzeczono pokorę i zgodę we wędpląją balensę walce, krwawej i niezłajwej pracy.

— Co masz na myśli??

— Stare dzieje, dawne sprawy, powiadome sensu... Ot widzisz. Żdów rak jeden wspaniał, zdów usunął się przed nami jeden, do przebięcia tendy i mozoły wał. Żukł w morzu wieczności, powstał tylko na kartach pamięci, tam jedynie głębiowe waśe ślady znaczą. Otóż chce tę ostatnią kartę w wigilijny wieczór odczytać, choć przypomnie ludzicom, że wał ten kamień i chwasty pnie przebyli marnie i ślimaczo. Chcę im wykazać, że jeśli przezei na drugą jego stronę, to zasługa nie ich, lecz niecierpliwych, które, padając ze zmęczenia, dniami i nocami zsuwali w głębie morską kamienie i chwasty, po i, by reszta obłąkali i niedołężna spokojnie i bezpiecznie dalej jęzła...

Tak jest! Garść pracowała tylko, a reszta spała czesając, rybko jej powiedzieć: „Oto nasze otwarte wrota do dalszej drożności... To wrota otwarte, a wewnątrz otulone swobodnie, otwieszo się, że przecięć sprzy łasce Boskiej i dobrej woli ludzkiej żyje nadal. Wteż jednak tłum ten szary zapomni o tem, że przedtż znów kor ciężki i upokorzenia pełny! Zapomni również, że na drodze jego życia takich zapotż jesuszo setki i tysięce! Zapomni również, że trzeba te wszystkie tysięce przeszedł zburezy i zniszczyć, aby gdzieś do upragnionego celu. O tem zapomni ogół zaraz, skoro tylko wieceż Sylwestrowy minie. Pamiętać będzie o tem jednym, że jak ubliżyłiś ład, tak i następnym zająd się zapewne krwawego drożnię, które za resztę pracować będą, wyręczając lenistwo i apatyę drugich... O, o tem nie zapomni prawie nikt, i każdy opusni się na to, swobodnie i z lubością do nowej drzemki się kładce...

— Czarne też myśli...

— Tak, czarne, tem czarzenie, że odbijad będa od białych obnosów i jarzęcych się alabastrowych świece. Lecz pręgnę skorzystał z tej chwili wieczora wigilijnego! Pręgnę wyszukać bijące wteży uczucie i szczerose słów i przyrzecze, pręgnę wstrząsnąć duszami i odebrać od nich przysięgę, że następane zwaly kamieni i chwastów wraz z drugimi wpyleniś i usuwad będa! Za wszystkie społem do tej pracy stąę, że w istny się zamienią! A pracować mogą, że w czyste wazy, bo nawet dzieci potażę, wyrosz taczkami rozkopany piach i zeschale hady...

— Czy przekonasz naprawdę?

— Nie wiem, ale choć muszę. Ujęjś estek argumentów, dowodów, zakłec... A najalęsięm z nich słów, będać przypomnienie, że wróg nasz przemodny, że życie nasze krótkie i wędle, jeśli rozdrobniona i drzemnieją... Udowodnie im jednak, że, jeśli zabieremy się do pracy narodowej wazępy, to wteży milionowa potęga stanowy będziemy, potęgę, której ulekanie się każdy, choćby najpotężniejszy, z którą wazępy liczyć się będą musieli... A powiem im jeszcze, że ciż są najżyźszy nie oglądaj się i spuszczać na pracę jednostek, bo tych jedno-

stek wteżywał, zaprasnowujowych się coraz mniej, gdyż z nią i z niechod padają i ginę... Zakład ich na przeszłość, zakład na przyszłość, pokazuje ich przemienionych w trędowne trupy... Bo taki los gotuje się nam, jeśli nie staniedy do pracy wazępy, jeśli wazępy o narodowości i narodzię pamiętad nie będziemy...

— Mówisz: narodowść, naród!! Wszak każdy ei na to powie, że jest Polakiem, że myśli i mówi o tej sprawie dużo i długo...

— O tak, myśli i mówi!! To prawda! Wyszarczy byle jaka przyrzana, drobnotka mała, a już milion patryotów się ożywał. Myślę, mówią i krzyczę!! Patrz, co za radość ze „zdobycy” narodowej z „powiękzenia Polski” (i tak się wyrażano), że do Krakowa kilka gniaz podmiejskich przyrzęcone — jakie potoki wspaniałych fraszów patryotycznych z tego powodu wylądł Słysz, co za larum na wiadomosc o tem, że w bartakanie krakowim nie tanzi i mioty, lecz obrz (miejscza mi o to, jaki wisied będzię. Czaję, co za głone wżraski i kłótnie o drobiaż, bo o sprawę mięjsza, na kłótnem pomnik ten lub ów ma stanę! Albo co za podnoszące dżony narodzię ujęjż zwycięzcy „naszego” Cytaniewicza w Ameryce! Patrz, słuchaj i czytaj!! Zda się, że niebo się pali od blyskawicy patryotyzmu polskiego, że piorany wtrząsną polskowalnym Europę, piorany patryotyzm polskiego! Zda się, że na tej Polce, jej narodowa sprawa many tak całą w całym sercu, że wstarcy to serce panoknem nasznad, aby się kraj narodowo zalało!! Patrz, tylko, słuchaj i czytaj!! A jednak ja ci powiadec, że to wazętko u wielu nieona komedya, krzyk i wrzask — dla krzyku, wrzasku i oku!! Tak, dla oku! Bo dla dżony i serca z tego nie!! A wazępy i przyziolę, jak się to wazętko rasem azępa? Nie wiesz, więc słuchaj.

To jest ten nasz polski, narodowy — tani polski wyraz!! O, tani on bardzo! Nie kosztuje najmniejszego wysiłku, nie wymaga ani pęseni od dżwyj jednostki, nie żada będa przystąpienia wazęki ziemi na kępie narodowej chwaly... I przecziwo tomu właśnie patryotyzmowi będa się kraj moje, bo jest on zawsze inem jak tylko pustem a efektownym gardowaniem... Ogół lubi wiele o patryotyzmie mówić, za patryotę uobodzić... Takie sprawy, takie bęstos, to właśnie żywo po tumi! Słuchajciej miłko, zachęwyjciej i myśle w głębokościach swoich dusz: „Nie zgłnie Opęznia nasza, nie rozbije się jej nauwa o rały podwodne, kiedy takich obrosów marynary i sterników posiada”. Biedni słuchacze, nieszczerzy naród!!

Sprubj jednak przysięciej piśad do tych takich patryotów i poprosz ich bodaj o głos dla rzeczywistej dżwyj ojzyny naszej!! Odmierzajcie od stoł do głów i tyłem się do ciebie obróć. Idź i powiedz im: „Panowie dobrodzieję, magnatow, z ducha i patryotyzmu! Potrzeba kilku tysięcy koron, aby wzmacnić pewien posternek narodowy, aby poprzeć rzecz dobra, uczciwą, mającą na celu rozbudzenie ducha narodowego, aby zapewnić byt, i rozszerzyć działalność instytucyj walczęcej w obronie spraw narodowych! Zdeciduj się wyjdnie i dajcie je”. Idź i powiedz tak! Jeśli ciebie nie ogłozą za naręta i myślawo obcego, to przynajmniej sponowięj z głowic i żółt. Ten tyko rezultat uzyskasz, że na chwile przestaną być... patryotami!!!

— Węc takż ehecz podjad walkę w wigilijny wieczór?

— Tak, jak widniez. Chcę zdemokowad i w całej nagoci napietowad ten Tani patryotyzm, a wezwad do narodowej pracy czynnej i istotnej. Uczynie! To Napiężę plomienie słowa, ognisć artykuły, a może... a może przecięć ogół przekonam

i na nowe popobnie try... Tak, napisze o tem artykule, umieszczę w dzienniku, o ile... o ile nasze narodowe pisma umieszczą go zechcą...
— Siadaj i pisz!..

A. E. Balcerki.

Jak powstało Muzeum Narodowe.

Z powodu jubileuszu Muzeum Narodowego wszystkie nasze dzienniki i pisma porywczo umieszczyły o nim obszernie i prawie jednolubnie artykuły. Jedynym wyjątkiem ich źródłem była broszura p. Sankiewicz.

W przedmowie p. Sankiewicz nie patrzył na początek Muzeum i głównie się zajmował jego rozwojem późniejszym i stanem dzisiejszym, przeto o to jak ono powstało, tylko bardzo pobieżnie podano wiadomości. A przecież początek każdej rzeczy, czy sprawy, akcy czy instytucy, jest zarówno najrodzajniejszy jak i najwięcej zajmujący. Łatwiej jest coś rozwinąć, aniżeli stworzyć.

Zalowiąc należy, iż choć części znacznej kwoty na obchód jubileuszu wydanej, nie przeznaczono na skreślenie i wydrukowanie historii Muzeum. Nie byłoby może wspaniałego ratunku, ale byłaby książka, świadcząca o wielkiej omyłce i pudajaca imienia jego twórców dobiegająca pamięci potomnych. Taka książka byłaby najniebezpieczną i najpóźniejszą pamiątką jubileuszu. Znalazłby się w niej wyczerpujący obraz narodzin Muzeum, których krótkie przypomnienie jest zadaniem niniejszego artykułu.

Drugiej takież olbrzymiej i wspaniałej oziroczności narodowej, jaką był jubileusz Kraszewskiego, nie pamięta nikt z najstarszych, a może nie dotręka się z najmłodszymi, którzy się do obchodu jubileuszu w danej chwili przedstawiciele literatury, zamięszani w jej impetynie manifestacyjnej narodową, stały się potężnym świadectwem, że przybliżył się rok 1863 dwóch narodowy, oddał na nowo i staje gotowy do walki w innej formie, ale za te same ideale. Światnie obmyślanie i wypracowanie programu oziroczności, dodał szczególnego blasku i znaczenia ogromny zjazd ludzi wybitnych z najdłuższych zakątków Rzeczypospolitej i z szeregów można powiedzieć, że w dnach jubileuszowych zgromadził się w Krakowie król społeczeństwa, który głosiłby i wyrażał w imieniu ościeli nauki, sztuki i literatury, widział zaś zadaniem pracownikom na wszystkich nowach pracy społecznej i narodowej, obok przedstawicieli wielkich rodów, ludzi zajmujących wysokie stanowiska. A choć ci ostatni i przedostali przeważnie, a niektórzy nawet wyłącznie, przybyli na oziroczność otwarcia Sukiennicy, która, jak w pewnych sferach sądzono, wyróżnio ponad horyzonty, przesyłała się nieubliżanemu, to przecież i oni dali się unieść prawie wszyscy potężnej falą ogólnego entuzjazmu.

Entuzjazmowi temu zawdzięczamy pośrednio i założenie Muzeum Narodowego.

Było to popołudniu 5. października w drugi dzień jubileuszu Kraszewskiego. W dolożach salach restauracyjnych nieistniejącego dziś hotelu Victoria (przy ul. św. Anny) zebrała się, za inicjatywą Władysława Szymanowskiego, na wspólną ucztę liczna dziesiąta dzielnicy. Do udziału przypuszczono artystów i kilku literatów, zaproszono zaś jubilatów, prezesa komitetu jubileuszowego prezidenta Zybkiewicza, Augusta Kraszewskiego i najwięcej z niego jeszcze osobistości porochniaku z... Raubnicki. Byli przy otwarciu Sukiennicy, należeli właśnie do tych, co obiecali ta oziroczności zgrupować na plan drugiego jubileuszu Kraszewskiego, (wszak dla Sukiennicy jubileusz odroczone), ale kiedy im się to nie udało, kiedy widzieli, że nie ku Sukiennicy, lecz ku Kraszewskiemu zwracają się wszystkie oczy i serca, cofnęli się manifestacyjnie, a nawet niektórzy wyjechali z Krakowa. Otóż szło o to, aby ten dysonans zatrzeć, aby sprowadzić choć kilku wybitniejszych przedstawicieli „sukiennicowego” obczu i zawrzeć

po między nimi a Kraszewskim jeżeli nie wprost, to chociaż zawieszanie broni.

Rzecz udała się w połowie. Wprawdzie nieprzejednani nie obiecali szczytów o-ustępstwach, ale znaleźli się tacy, którzy dla idei zdobili poświęcić swe przekonania. Wypłynął na nich podobno i Zybkiewicz, który zrozumiał ważność chwili, „podpalaj się wytucać”, i choć przelitem na posiedzeniu komitetu zaproszał, że „swopek tu rolniś nie hieżyjemy”, widząc przeto przesłany zapis, sam stanął najwięcej oświele. Między przedstawicieli byli i trzy wielkie głowy literatury: Stanisław Koźmian, Józef Słowicki i Stanisław Tarasowski. Bunkier odbył się wspaniale. Wśród entuzjastycznych toastów zabrakł glosu Tarasowski pijące na cześć Czechów, i Szujski, który wygłosił słynną mowę o „straszy porażonej”.

Przy końcu bankietu obecny na upomnie Henryk Siemiradzki, oświadczył, że pragnie w najbliższej podnieść chwilę, słynny swój obraz „Świeczniki chrześcijaństwa” (Pochodnie Nerona), skłama w ofiarę, aby „na przykład krajni” zdobył jedną z nich.

Oświadczenie to wywołało olbrzymi entuzjazm. „Świeczniki chrześcijaństwa” były w danej chwili najgłośniejszym obrazem w Europie — tryumfalny ich pochód napawał dumą serca polskie. Twórcą „Świeczników” sam stał, on świecznik. Widiano w nim szczególnego rywalu Matejki, nieolejonego na jubileuszu. Dar był królewski, przeważał bowiem wartość kilkudziesięciu tysięcy. Piła więc zdrowie „prawdziwego magnata, który owce pracy swojej najobłęższy i najznakomitszy rzucił tak wspaniale ręką społeczeństwu”. Młodzi parwali go na ziele i nosili go szli. Odpowiadano go wesołonie tłumnie do mieszkania w hotelu krakowskim, a gdy się zjawił potem na balu, marzasko Ludwika Wodźnika wycięła mu wieniec laurowy, wszystkie zaś panie złożyły przed nim swe bukiety.

Nazajutrz plakaty obwieściły mieszkańcom miasta obforność „miasteczka Henryka”. Wiozorem przed hotel krakowski ruszył olbrzymi korowód z pochodziami; na czele jego kroczyli ludzie wybitnych nazwisk w literaturze, sztuce, nauce i w życiu publicznym. Pierwszy przemówił do Siemiradzkiego, który wznosił się z głosem lir. Henryk Wodźnika, a on nim mówił o Siemiradzkiej doskonałości w sztuce, w podziękowaniu swoim zacytował, że w tej chwili wszystkie myśli powinny być skierowane jedynie ku jubilatowi. Wzniósł pochody do ręki i na czele olbrzymiego tłumy ruszył przed hotel Drezdeński. Tu dwaj bohaterzy dnia, Kraszewski i Siemiradzki, padli sobie w objęcia.

Siemiradzki przez swój dar stał się bezwiednie rzeczywistym założycielem Muzeum Narodowego. Sam nie myślał o tem, pomyślnie stworzenia Muzeum myślał o tym przedtem p. Teodor Ziemiński. Siemiradzki przyniósł ją tylko w chwili w kilka lat potem) są dokonywał przy świetle literatury polskiej, że sztuka polska wspólnie ma z nią ideą. Obiecał też zamianować wybitne swoje urocznia narodowe wobec tendencyjnych usiłowań zalazienia go do narodowości rosyjskiej. Narządził się na straty materialne, bo obrazu jego przeważnie zakupowano w Rosji; apellumii moscy za sobą” były jego słowa.

O założeniu Muzeum, powtarzając, Siemiradzki nie myślał. Obfawiał tylko swój obraz społeczeństwu. Został więc w tym kierunku powołano dopiero na trzech dniach po jego darowaniu.

Dar ten zainicjował artystom krakowskim i zamierzającym przybyłym na oziroczności — byli dumni ze swego kolegi. Pragnęli przeto wyrazić mu swe uznanie i poprosili go, aby w ich oniegnie kilka sztuk przy kilkadziesiąt wina w handlu Wentzla „pod Małą Boską”. W zehranu uczestniczyli i kilku przyjaciół artystów.

Na zehranu tem rozwiłzali się uista, rozstajali serca. Ktoś rzekł mi, gdy zebrani artyści poszli za przykładem Siemiradzkiego i każdy ofiarował krajowi jedną z dzieł swoich. Projekt przystąpił.

Wzpomnij się, że to, że Dietl jest na oim lat przedtem myślał o Muzeum Narodowym, powiataw w projekcie o sporządzaniu miasta wspominał, że wygadaliby urządzą w odnowionych Sukiennicach galerie królów i czechów, z których wzięłyby się do dzieł sztuki, kaszuby dawnych wód, pomieścić zbiory etnograficzne. Zaprzeczył temu traducje, choć Dietl, jak widzi, przez siebie całkowicie przesłaniał. W tym celu przystąpił do wypracowania i projekcie Dietla nie pamiętał — obiektem nacisku go odgrzeszono. Sprawa ta podobna do sporu o to, kto powstał mi postawieniem punktu kierowniczym. Wiele było projektów przedłożonych w 1863 roku, ale ostatecznie wiadomo co się stało, a przedśmiały przynajmniej, że właściwym inicjatorem była młodzież akademicka, która w r. 1875 zebrała pierwszy głos na istniejący dziś pomnik.

jego jednolubnie, z zapalem. Natchmiast pospyłały się dar. Przewoźski dał swoje „Rusalki”, Abramowicz „Wierzycki”, Ajdukiewicz „portret Madrzejskiej”, K. Miller „Otwierający Zamojskiego u Kuchanowskiego”, Świerczyński „Widok nauy katedry na Wawelu”, Baragz obiecał dać medalion Siemiradzkiego, Godecki jego biust marmurowy, J. Kossak „Zygmunta Augusta z Barbarą na polowaniu”, syn jego Wojciech „Bitwę pod Samosierrą”, Andrzejki miat narzutową scenę z jubileuszem Artystów, Linaus obiecał dwa obrazy Staucha, wiersza, fabrykant kam. Krytuwał obraz Giedziela, G. co nie miał gotowych wykazać zrzędu, lub obrażony, zobowiązał się dostarczyć ich w ciągu kilku miesięcy. Na poszeznaniu spisano akt fundacyjny galerji sztuki polskiej. Podpisali go prócz wymienionych, Matejowski, Pochwalski, Bendykiewicz, Lipiński, Palczowski, Piwnicki, Wyczowski, Kozłowski, Mroczkowski i). Położyło też swe podpisy kilku „świadków”, a naczał do nich 5. p. Konrad Wentz, ostatni może piękny typ patrystyczny krakowski, który poświęcał się za zaszczyt artystów, a nawet jego biust dał do wykonania, tak ważna fundacya, użyczył zbranych prawdziwie wspaniale kościuszkowiczem.

Akt fundacyjny brzmiał: „Zebrani w dniu dzisiejszym na jubileusz Kraszewskiego w Krakowie artyści polscy, w uznaniu ofary kolegi Henryka Siemiradzkiego, postanowili pracami swojemi przyczynić się do wzbogacenia Muzeum Narodowego w Krakowie, dając tem przykład obforności dla osób prywatnych i nie tamują, ich hojności. Nadto udawali, a tedy co kilka oddawali się wstawiać dalek artystów polskich sztuki plastycznych, która tem ogólnie ich zgromadzeniem przysparza się bliższe do rozwoju sztuki krajowej.”

Ścisłe bierne i to jeszcze nie był związek Muzeum Narodowego, choć też nazwy na wniosek p. Ziemińskiego użyczo w akcie fundacyjnym. — był to dopiero związek galerji współczesnej sztuki polskiej. Obfawidawcy wyraźnie oświadczyli, że ich chłodzi wstawienie i powstanie takiej galerji, że obfawidawcy są dając do niej tylko inicjatywę. Pragnęli, aby kraj, właściciel galerji, przemaszył pewne fundusze na jej urządzenie i powstanie. „Wielkość kasy, która, złożywszy w ręce sztuki, miał honorownie ocenić najdłuższy plan artystyczny i wskazywać, które dzieła sztuki zasługują na zakupno i pomieszczenie w galerji. Projekt ten miał na celu nie tylko zbliżenie powołałej instytucji, ale i poparcie rozwoju sztuki polskiej. Wobec braku mecenasa, w społeczeństwie niezachowanym, wskazywać namalze i rzeźbiarstwo, z małymi wyjątkami, zaczęli byli na zdobywanie sobie kawałka chleba przez tworzenie małych, łatwych do zbycia rzeźb i obrazków. Nijednym z nich był to wykształcony artysta, który w tym kierunku miał wykształcenie, ale nie miał się do niego, bo wykonanie takiego dzieła wymagało sporo czasu, a ktoś mógł zarządzić, że znajduje się na nie nabyczw? Hylimny też wówczas świadkami, że młodzi malarze, którzy na wystawach „majsterzuli” występowali z większemi, wiele zapowiadającemi obrazami, po wyjściu ze szkół rozprzysłali swój talent na rzeczy drobne, stawali się dostawcami „kupstidändlerów”. Otóż założyciele galerji sądzili, że samo jej istnienie, w związku z projektowanymi sztuki, ich wystawami. Najbardziej na rozwój sztuki, nie uznawanie niejako artystom, kupca nie rzeczy większe”, dodał im bodźca do pracy. Był sama nadzieja zaszczytu „dostania się do galerji”, byłyby dla nich niemała zachęta.

Mylł założyciele została szponoz. Wyrażenie to, zapewne niewłaściwe wobec tego, czem jest dział Muzeum, odpowiada jednak najzupełniej faktom. Możemy się cieszyć, że tak a nie inaczej się stało, że dzięki pomysłom okolicznościom, mamy dziś znacznie więcej, niż galerja sztuki współczesnej — ale to nie jest przedmiotem naszego zbadania — obfawidawcy, którzy wzięli udział w założeniu.

Rada miejska krakowska na posiedzeniu dnia 7. października uchwaliła podziękować Siemiradzkiemu, przeszerzyli obywatela p. etnologic Sukiennicy „na założenie galerji obrazów, a równoległe także na założenie Muzeum Narodowego”, zobowiązała się utrzymywać te instytucje „kosztom miasta i całego narodu”, wybrała wreszcie komisję „celem obmyślenia środków dla uwiecznienia wspaniałego czynu obywatelskiego.”

) Opuszczam kilka nazwisk, trudno bowiem pamiętać po trzydziestu latach wszystkich obecnych. Dodam jeszcze, że wkrótce Pochwalski wydał w darze swe „Dzieci kapłanie” z Witold Piwnicki „Cecorq”.

Spowzeczniły patriotyzm.

(Głos tamopolski).

Poważny nastrój. Przed nami katastrofę przyniesie w narodowe emblematy, kołofony przepiękny tłumem roznosząc i rozdając wszelkich zadów i zapłaty politycznych, tu i ówdzie wędz nieoficjalnie dyktarze władz rządowych, elity. Postrzeżony objaw, że tego roku na masę poległych braci w listopadzie nocie 1831 jała się tak licznie publiczność z inicjatywą miłości

I zdążyły się jeszcze niejedna rzecz Trochę kilka sztandarów, delegacji Towarzystwa i ich iść znowu zastęp umundurowanych żołdaków. Mnie żalobna za poległych braci w obrotach gęstych, to netykło ich, paryżulskiego pismu młodzieży, ale chwila o globalny i szerszym strójku narodowym. Szereze trzanie należy się uoludzić, że o rok pamięta o tej wzniołej moliwie sa duze poległych, ale i braci starsza postawia braci w niej obywatelstwo, a netykło rdzawo-wny udział.

Ale nie o to mi chodzi. Nasunęły mi się te postrozienia przy innej sposobności. Po nabofestawie uderzły pod stop białana, rzewna piewd z pierśmi gnucionej stuletnia niolewa: „Ojczyzno, włodarz nasz nam wrócić aniel!”

Tuś obok mnie stoi zastęp młodzieży szkolnej. Niektórzy śpiewają, inni milczą, rozglądają się po kociole.

— Czemu nie śpiewasz kawalera, zapytuje najbliższego z bruzgu?

— Nie umiem na pamięć słów — odpowiada koczowazko.

Jakto nawet pierwszej zwrotki kawaler nie umie?

— Nie umiem, dawniej rozdawali kartki teśmy zrysywo śpiewali, a tego roku nie rozdali piewsi.

Ten krótki dyalog wystraszony mi najupłnijniej. Wziewc nawet pierwszej zwrotki „Z dymem powo-wnie nie umięcia niektórzy z nasami młodzieży, ale „Brkianki” lub partję e „Wesołej wdowki” moloja z pewnością na pamięć.

Tak to swazwe bywa, gdy czego używz się tolo. W r. 1896 odsiadzywaliśmy po 6 godzin nocerz za to, że gwzłtem, wbrew zakazowi Dyktarza i katechety, odpiewaliśmy po uroszności „Śkiekiewiczowskie piewsi narodoie”. W tymże roku molo. M z as owielicenie kryzysa karowadzkiego otrzymał nagane konferencyi i liś gaderu karcera. Umia-wny wtedy wszystkie zwrotki i do dzia dzia więz-za część tekstu mam na pamięci.

Dziś gdy młodzież może śpiewać piewsi narodoie bez przeszkody, wielu nie umię tekstu a może miodziej.

Wziewc możebny się ktoś zajął tą skromną i pol-tyczną propagandą?

G. C-cki.

Podobno...

Podobno Anglik ma swyżają nie wiele mówić o swoich zamiarach, ale to, co zapowiedział, wykonania dokladnie.

Podobno Skot zapowiada jak najwięcej i jak najgorzej, a wykonywa — jeszcze więcej i jeszcze gorzej.

Podobno Żyd nigdy niezego nie zapowiada, tylko w dniu.

A podobno my, Polacy, zwykliśmy zapowiadać wszystko, ale to wszystko, co znamy i czego nie mamy w sercu, głodnie i goręci anieli nazywaję głonejście i najgorzej Skoci, lecz wykonywać stanamy się — jak najmniej albo i wcale nie.

Co — podobno — stąd pochodzi, że u nas rozmyślanie zastępuje się — opowiadaniem, a „piew-nie giesty” — ceni się więcej, anieli skromne czyny.

Bolesław Prus.

Głosy członków „Straży Polskiej”.

Cieszyn, 10. XII. 1908.

Dopóki Galicya będzie wzbogacała nasiejczę-wnych wrogów polskości na Śląsku Cieszyńskim? Widomo wszystkim, że dyrektor arcyksięz-owski na Śląsku Payer i hr. Larisch z Kar-wny są głównymi oziębionkami polskiego ludu na Śląsku. Oni to całą szraję awych urzędników te-

rozrywają sa każdym kroku polskiego chłopca i robotnika, narzucają im szkoły niemieckie, a nawet radezych gminnych. W ostatnich czasach sa piew-nsie tych hakatydów powstało renegeckie pismo „Ślązak”, które cynicznie pwa na wszystko, co polskie i zniewieraa duze naszego ludu w jego ojczystym języku.

Do tych czarnych dżdżów polskiego Ślązaka należy jeszcze dodać właściości przedsiębiorstwa lud żelaznych w Tryzynie.

Ta trójca cynicznie głosi: „Ausrotten die Polen” a równocześnie wysłał wyroby swych fabryk do Galicyi i to w wielkiej masie do tych stolecznych miast Krakowa i Lwowa. Niestety lud Polski w Galicyi kupuje te wyroby, niepomny, że niesie tem pomoc zniewierawien i wynarodowieniu swoich braci z lewego brzegu Białki!

Man tu na myśli przedewszystkiem pivo cieszyńskie z browaru arcyksięzowskiego (dyrektorem hakatyka Payer), pivo karwińskie z browaru hrabiego Larieta i żelazne wyroby z hut tryznieckich.

Te trzy obfodnie, które tysiąc rocznic targuizy do Galicyi, drisł na polskiej ziemi wydzają pod imię polskich robotników, a w ich miejsce sprowadzają niemieckich aż z Karyntyni.

Aż wstyd o tem pisać gdy się widzi, jak jesteśmy obojtni na punkcie walki ekonomicznej, jak tozmy swoich wrogów.

W Krakowie i we Lwowie istnieją obfodnie zakłady pwa cieszyńskiego i karwińskiego, które składają swa konkurencyja browary galicyjskie.

Polacy spijają hakatyczesne pivo i może często rozprawiają przy niem o patriotyzmie.

Gdyby Czechowie zdawali się przez pomylkę wypid pivo narodowych wrogów, to z pewnością rozchorowaby się z tego, — u nas inaczej.

My wzbogacają wrogów naszego narodu, rozprawiamy o miłości Ojczyzny. W. S.

II.

Mullan, Idaho (North America) 18. list.

Od kilku lat jak jestem w Ameryce, zauważyłem że o roku „Spółka Wydawcza Polska” w Chicago, a raczej wydawcy „Dziennika Chicagozkiego” sprowadzają kalendaryz do firmy A. Steinbrenera.

Tego roku również się nie zapoznażyli, jak zalęczone ogłoszenie wskazyje, pomimo tego, że miałam cala prasę polską, tak w Europie jak w Chicago, a raczej wydawcy „Dziennika Chicagozkiego” wspomniak, co jednak jej wydawcom nie przeszkadza trudnić się zyskową sprzedażą owych potępianych kalendaryz.

Przed kilkunastu dniami zwróciłem na to uwazę w liście do owej „Spółki Wydawczych Polskiej”, czyli raczej do wydawców „Dziennika Chicagozkiego”. Napisałem, że wstydem jest, aby „Spółka Polska” ignorowała interes niemieckie, że przesłać mamy do kalendaryz wydawanych przez czytalo polską firmy i to wiele lepiej w trosk literacki zapoznatronych, za które zresztą groz polski szedby z powrotem do polskiej kieszeni; wspomniałem również o bojkocie firm niemieckich przez Polaków w Europie, wspomniałem o krzywdach nam wyrządzonych przez Niemców, z czego wynika, że nie należy popierać interesów niemieckich.

Skntek mojego listu był ten, że ks Pr. Gordon, główny zarządca „Spółki Wydawczych Polakiej” odpisał mi w te słowa: „Ks Steinbrener, jest Niemcem, żydem, czy też Czechem, jest Niemcem wsiemy stoli, że posiada zakadową drukarnię w Wimperku, w Czechach.

„My jednak z tego zakładem w żadnych stonkach handlowych nigdy niebyliśmy. Kalendaryz nabywamy od czysto polskiej Spółki w Chicago: The Ecclesiastical Goods Co. 817 Noble ul., z czego dowodem okładka kalendaryz.

„Niemieckich kalendaryz jak Pan piszesz, nigdyśmy nie sprzedawali ani polskali”.

Jest to tylko wykrogami się, bo ogłoszenie w „Dzienniku Chicagozskim” wysłałem mówi o kogo kalendaryz pochodzi!

Przez uprzaszam łaskawie Stanową Redakcyję „Straży” aby zaciła wydawców „Dziennika Chicagozkiego” poinformować, kim jest Steinbrener i jaka to firma.

*) Jak sprawdziłm ogłoszenie Dziennika Chicagozkiego rozpaczya się od słów: „Otrzymałmy wielki za- pas pięknych kalendaryz polskości, jakich niebyło w A. Steinbrenera”. Widać iżdy wyliczone, a mianym tytuł — nie brak i „Przyjacielu żołniera”, o czym czyt- w dziwie „Z naszego przemysłu i bojkotu”.

Tembardziej, że sawużyłem, iż polscy handla- rze w Ameryce netykło kalendaryz, ale i książki do nabofestawia tylko tej firmy sprzedają, a i w kraju drobni handlarze rzeczy religijnych na składowe je utrzymują. Marcyn Zentek.

III.

Bytom 9. grudnia 1908.

Składam serdeczne dzięki za artykuł w sprawie Pracy poznańskiej. Krytyka była powinna być zaraz na miejscu, ale podał się Bofe, stonakii górnolazkie nie pozwalają na to, ponieważ panem poznańskim Pracy jest pan puceł A. Napieralski i tak samo wżęczył panem niezam gwałt górnolazkich jak „Kantika Górnoślazka”, „Głos Śląskiego”, „Dziennika Śląskiego”, „Nowin Raciborskich” i „Gazety Upolskiej”. Wzję na ma się gdzie w tej sprawie uzalił, bo żaden artykuł ty- częzy się jednej z tych gazet nie zostanie w innej umieszczony. Że to e napisała Praca arkiidnie dla sprawy polskiej, to już nie potrzebuje żadnego tłumaczenia, bo najgorzej przeciwnik sprawy polskiej by się nieobdył na takie poniżenie narodu polskiego. P. Napieralskiemu to już nie nowego, bo on sam już kilka latie przed arkiidów napisał, na o jest ony częsty dowodem. Wzję jeśli Praca poznańska pana Napieralskiego zamercza tak ogdowi szudy, to bardzo ślicie za to dziękujemy Pracy, która dla każdego polaka wyciła. Co się tyory przysyła ludu z wszystkich kradwów ziemi polskiej to nie będę powtarzał tego co „Straż Polska” wyświelta... J.

IV.

„Echte Perlen Teppiche Arelanien” — taki szylł umieszczono w Ryknij głównym nr. 17 w K rakowie.

Na moje zapytanie dlaznego nie po polsku, odpowiadali mi jakis szwabik, czy udajęmy szwabika, do sto wnie.

- 1) Wir sprechen nur deutach,
- 2) Bleiben wir kurze Zeit in Krakau,
- 3) Sind wir in Oesterreich!

Spodziewam się, że Szan. Straż Polska pozostara się o odpowiedni reklamę dla tego HKT.

Z pozowaniem B. W.

Z naszego przemysłu i bojkotu.

Kupujcie tylko węgla krajowej! Galicyi i Bukowina spotrabowuje rocznie około 26,000,000 cent. metr. węgla kamiennego. Z tego dotarazęją około 12,000,000 cent. metr. kopalnie krajowe (Zagłębie krakowskie) zaś przezdoła 13,000,000 cent. metr. sprowadza się do naszego kraju węgla pruskiego.

Galicya płaci wżę za węgla haraz roczny pruskim kopalnemu około 22,000,000 koron, a pruskim kolejom za przewz tego węgla blisko 2 miliony koron, posiada zaś takie bogactwa węgla w ziemi i takie naturalne warunki zbytu, że przynajmniej równa powyższj kwota powinna wypwad do kraju z eksportu węgla.

Ecj, kiedy reaznywiecie w ostatnich czasach czyni nadzwyczajne zabiegi na poln uprzemyslowienia i we wszystkich kierunkach wżęta aw się, przechodzi niestety nad rodzimym wglem — który jest przecież podstawą przemysłu — do porażki dziennego niemal z obojętności i dobro- wolnie wzbogaca polskich właściości kopali, którzy za to polskiego górnika wyzyskują, gębiają i wynaradzają.

To samo odnosi się do społeczeństwa całego. Jest rzeczywiście nierozumiały jak społeczeństwo nasze, które hojkując z wazką podwyżką godną konsekwentny guzik polski lub inn drobne materyały, które w naszym bilansie handlowym reprezentują kilka lub kilkadziesiąt tysięcy koron — z zinną krwią może patrzeć na import setek tysięcy wagonów pruskiego węgla, któremu krajowy w niezem, o do dobroci, nie ustępuje.

Uświadomienie społeczeństwa o krzywdzie, jaką samo sobie wyrządza, kupując sztucznie reklamowany towar pruski, powinno być zadaniem wszystkich ludzi dobrej woli, którym netykło rozwój naszego przemysłu wogóle, ale i dobro wogóle kraju leży na sercu.

O zabawkach.

W okresie przedwiośnie najobfitszy nawet rozdział kupują dla dzieci zabawki. Widać o tem strasnym obrotu sklepy i kramy strażny zabawy i stosownie do swej zamocności i kilkanaście nagromadzają obecnie całe tego towaru. Sprytna handlarzka, chce zachęcić kupujących, zapewnia:

- To są zagranie zabawki!
- Sprytniejszego od niej właściciela niedojnego sklepu ponadto odrzuca, z kim na do czynienia i stosownie do tego służy mówić:

- Upewniam, że to są wyroby swojskie, my z zagranic teraz nie nie sprowadzamy.
- Lab: — Krowe zabawki nie wytrzymują konkurencji — są niezgrabne, ciężkie, źle zrobione, nie mogą rozbudzić w dzieciach poczucia piękna.
- I żeby dowiedzieć prawdziwości słów swoich, wymyje z ukrycia jakiś niedojny wyrób dla porównania z ładnie wyglądającą oraz pospółką zagranicą.

- Takich sklepów jest legion.
- A nawet śmiać twierdzić, że niema prawie żadnego, w którymby nie było zabawek zagranicą. I to wcale nie z Bawarii, będącej obrotowy zabawek, lecz od najbliższych naszych sąsiadów Pruskiej.
- W jednym z sklepów, bardzo renomowanych, przed kilku miesiącami kupowaliśmy żamiętkę; mimo wszelkich oznaczeń pruskiego towaru tj. obrazki dzieci, akcedujących żamiętkę i stempla, umiejtnie zatargu, sklepowa utrzymywała, że to jest towar swojski. — To samo było z konicem i innymi zwierzętami. Zbliżaliśmy się więc do właścicieli, siedzącej wspaniale za konturem, i wyrażaliśmy zdziwienie, że w jej sklepie, uważanym za czysto polski, mogą się znajdować zabawki pruskie.
- Toż jaż! — odrzekła dama z są kontuzją w wielką emfazę — Ja nie planuję swego sklepu wyrobami niemieckimi!
- A ta firma? — zapytałam, pokazując miary stempla.

- Nie jestem winna, że wyroby nasze kładą napisy niemieckie! — rzekła z godnością, zacierając palcem napis.
- Proszę to zabrać! — zawołała na sklepowa, mierząc ją gniewnym wzrokiem. I odwróciwszy się, dodała z godnością:

- Nikt mi jeszcze takiego zarzut nie uczynił!
- Nie pomyślałam mi jak opuścić sklep, nie kupiwszy zabawek.
- Kupłam je w innym.
- Mać wszelkie to przekonanie, że i w tym innym, jak wogóle w każdym, poza kilkoma okazami swoich, wszystkie zabawki są pruskie.
- W niektórych sklepach snów utrzymują:
- Publiczność nie chce kupować zabawek swojskich.
- Zapłacić się kupujących, odrzeknę:
- W sklepach nie można dostać zabawek w kraju wyrobionych.
- W sklepie, w którym w wielu sprawach, tak i w tej na pozór drobnej, wytworza się błądne koło.
- A jednym śmieć obwiniać najwięcej publiczność.
- Gdybymy żądali i kupowali tylko zabawki, wyrobione w kraju, sklepy dla własnego interesu nie sprzedawałyby zabawek z zagranicy, a pieniądze, które tam idą na ten konieczny szybki, zastawiałyby w kraju.

Wszak, prócz zabawek galicyjskich wyrabianych oddawna w Zakopanem, Rabce, Sączu, Jaworowie, Kulikowie, Krzeszowie i na całym Podhalu — a nawet w Krakowie, Polakom bardzo dobrze rozwijającej się fabrykę zabawek w Naklewie i założoną w początek r. b. także fabrykę w Lubowie pod Kaliszem.

Zabawki te, głównie z drzewa, nie a nie nie ustępują wyrobom zagranicznym — mają sążniasz niż nim te wytworzone, że zwracają uwagę dzieci na rzeczy swojskie, codziennego użytku, z którymi w północie naszego życia zawsze się będą spotykały.

Lalki, sprządzone z zagranicy, są to wielkie dzwony, przyszywanej dzwienicy do widoku stroju, których i tak każda dość wczesnie zapamięta. Lalki w chroniacz charakterystycznych strojach rozbudzić może zamiłowanie do wzruszenia tych strojów, tak zaś na ogół przez ledz zaniębanych.

Na obrządkach, wprowadzanych z zagranicy, są po największej części zwierzęta podstronkowe, dziecko użyć się je poznawaj i nie nie mamy przecież towaru. Leez sprytajmy dziecko: Jakie znanie zwierząt? Odpowiedź: Znam lwa, tygrysa i t. p. Żadne zaś nie powie: znam wydrę, dzika i t. p., a nawet psa, kota, bobra obrzaci, obco, po największej części niemieckie, wraziły mu w pamięć namalowane zwierzęta, zacierając te nawet, które widzi codziennie żywe.

Alle to już wkracza w dziedzinę podagogiki, obecnie zaś chodzić nam tylko o to, żeby publiczność, ku-

pując zabawki, zwróciła uwagę, jakiego one są pochodzenia, żądała zabawek swojskich, a jeżeli ich w sklepie nie będzie, opuszczała sklep, nie kupując zagranicznych.

Z. Morawska.

"Tachidor". Na krakowskiej wystawie budowlanej w domu techników wykastowano model maszyny do wyplaty pieniędzy, pomysłu p. Jana Planciekiego, nauczyciela szkoły wydziałowej im. Jana Kochanowskiego w Krakowie.

Maszyna ta — za poćmieniem paru klawiszy i poćmieniem koroty — w jednej sekundzie, a nawet i szybciej wyplatę metalowe pieniędza w ilości kilku set koron i kilkadziesiąt halery, kwotę tę kłute i pokazuje w okienkach dla kontrol.

Wskutek szybkiej wyplaty i pewności funkcjonowania będzie można używać tej maszyny do masowych wyplat robotników w fabrykach, kopalniach, a także do wyplat reszt pieniędzych w kasach kolejowych, bankach, sklepach i t. d.

W kołach fachowych konstrujsy tej maszyny żywe obudzia zainteresowanie.

Spółdzielni są, że wytworzył p. Jan Plancieki i jego ósmoletni syn, inżynier Drobnicki, dyrektor kopalni węgla w Hroszyniech i h. Dymek Potocki, dofa wszelkich straż, żywy nowy produkt naszej polskiej wytwórczości wyrzbiato w naszym polskim kraju, a nie zagranicą.

Jezeli Polak wynalazł taką maszynę, której powie Niemcy i Amerykanie się szczepili, dlaczego Polacy nie mieliby jej wyrabiać? Wspierajmy przemysł rodzimy, a wywołajmy się z jarzma ekonomicznej niewoli.

Z iwoakim Organizacji bojkowej otrzymujemy następujące uwagi:

W sprawie przyzwyczajenia naszego kraju zapolezwony jest obecnie caiki inteligentny ogół społeczeństwa. Zabierają głos w tej sprawie fachowi — a jeżeli czasem także i niefachowi, to tylko dowód, że ożed odczytuwa dotkliwie brak przemysłu i że nadszedł czas, kiedy powstające fabryki mogą leżyc na uśmie porzucie społeczeństwa.

To że powstają one a nas obecnie liczniej, niż kiedykolwiek przedtem. Ażoli w czasie byłby potężnienie dla naszego społeczeństwa oznacza być ostryżoim, bo nie wszystkie te fabryki zasługują na jednakię wartość w naszym. Odróżnić musimy między 3 typy: Typem dotychczas, który prawdziwie przyczynia się do urzeczywistnienia jednego z celów naszej drogi narodowej polityki — do ukrojania produkcji — jest fabryka pracująca naszeimi siłami i kapitałem o ile możności naszym, a jeżeli obcy, to w taki sposób, aby po jego oprocenowaniu i potrąceniu amortyzacji pozostała jakaś nadwyżka u nas. Takie fabryki, dając w kraju naszymi pracownikom możność pracy i umieziającym nas ekonomicznie od obcych, krepiają naprawdę naszą siłę narodową.

Druga rzecz, gdy kapitał obcy zatrudniony w naszym przemyśle wynosi w procentie i amortyzacji tylko lub więcej, niż dał korzyści. Wtedy rola tego kapitału jest w najgorszym razie obrotowa a częściej dla nas ujemna. Stosunek taki może być chyba tylko chwilowy, jako studjum przejściowe, cierpiący. Fabryki oparte na takim kapitał nie przedstawiają plusów w naszym bilansie.

Alle jest jeszcze jeden gatunek przemysłu, który niestety w ostatnich czasach pojawił się także u nas. Polega on na tem, że wrogie nam żyły zniechęcają wyrobem ekonomicznym i politycznym podziurza kraj nasz i w tym celu już to same — już też czasem dla myślenia opiniki publicznej w łączności z tutejszymi niepewnymi czynnikami, powięcając nieraz na ten cel znaczne fundusze, zakładają przedsiębiorstwa, których twórczość musi być zakwestyonowana a których celem li tylko zajęcie ważnego posterunku, dla sparializowania istotnie pozytywnej akcyi społeczeństwa i jednostek w danym kierunku.

Baczność przed takimi fabrykami!

Co zawierają kalendarze Szeibrenera? Pod tym tytułem pomieścił kilka par obszernej artykuły wskazujące na błędy, które obcey, narzucającej nam w nas wydawnictwa. Przeczytamy z niego kilka szczegółów, które zupełnie wystarczą dla charakterystyki tych kalendarzy:

"Papier chłubi, druk ordynaryny, okładka i ilustracye niżej wszelkiej krytyki. Najpopoziosta tandeta niemiecka: na ilustracyjny ład w niemieckich strojach, nie brak nawet żołnierzy w pikietkach.

Leez zwróćna strona kalendarzy, niczem jest wobec jej treści. Treść ta — to przeważnie powiastki, masowo dostarczane przez niemieckich fabrykantów lu-

dowej literatury. — Lichota sensacyjna, od czasu do czasu podlana szumem moralnym, często w stylu groźnych powieściokł krynialnych, hirszonozą z niemieckim niedbalę, a lokalizowaną tylko przez zamieszki nazwisk. Język półki hanienny, pełen niemieckich zwrotów, że przełożonych na nasz język.

Przeblad najważniejszych wywiadów od lipca 1908 do lipca 1909 został przyzwyczajony do potrzeb czytelnika Polaka w szczególny sposób. W dziale „Austria“ mowa obecnie o jubileuszu cesarza, o aneksyi Bośni, o rocznicy bitwy pod Aspern i uczczeniu pamięci Andrzeja Hofera, O Galicyi, dla której przecięt kalendarz jest przeznaczony — ani słowa.

W rubryce „Niemcy“ obszernie zamieszka o obchodzie 50-letniej rocznicy cesarza Wilhelma, w której brał udział i „katejki, pomni słów cesarza, kiedy tyż powiedział, że stanoje każdą religiję, która jedynym jest środkiem, łączącym wszelkich obywateli rozmaitych stanów“. Dalej o katastrofie w kopalni w Hamu, duzo o Zeppeline, — o Polakach, o polityce antypolskiej Prus — ani słowa!

Leez kalendarze Szeibrenera zawierają znacznie gorsze rzeczy, których społeczeństwo polskie cierpieć nie może i nie powinno.

„Rozumiesz“ — o specjalnym kalendarzu „Przyjaciel żołnierza“ wydawca miał gromadzić przykłady memta austriackich żołnierzy, wynalazł zapamiętania potyczki (np. pod Stokach w 1799), gdzie Francuzi ponieśli „aromatną klęskę“ i odczytuwał dowody odwagi szeregowców, nawet w hitwie pod Magenta. Leez nie wolno mu, wydając książkę dla Polaków żołnierzy, chwalić memta moskiewskiego żołnierza, „równieka Napoleona“ i wyliczać, że „za mecz zdobycie Pragi“ otrzymał taki to order, a „za zdobycie Warszawy w r. 1814“ takie odznaczenie, — nie wolno polskiemu żołnierzowi stawiać za wzór austriackiego kaprala, który w r. 1848 w Krakowie, w szni p. Jan Wodziecki, nabija na bagniet obywatela powstania i scenę te ilustrować, aby ten dokładniej w pamięć żołnierza Polska się wbiła, — i koferzy zapewnienie, że kapral otrzymał złoty medal zaślęti. Tu wszelkie wyrzwy obrzucenia są za słabe.

Jedyną godną odpowiedzi jest: bezwzględny bojkot kalendarzy Szeibrenera, które do dziś w kilkadziesiąt tysiącach egzemplarzy w Galicyi się rozchodzą.

Kalendarze te, jak widzimy z listu powyżej w dziale „Głosy członków umieszczonego zawiodły i do Polonii amerykańskiej — i tam przez handlarzy, tylko własny interes na oku mających, są rozpowszechniane ze szkoda kadrowa polskich i ze stratą dla ducha narodowego.

Pierwsza Kontrola bojkowa we Lwowie. Podał jej się znany we Lwowie fabrykant enkrów p. Jan Hüllinger, a po jej akumplementu przeprowadzenia uzyskał pierno Organizacji bojkowej stwierdzające, że nietylko nie trzyma w swoich sklepach towarów niemieckich, ale wogóle tylko memta. papiera wytwórczo krajowej. Nawet maszyn w fabryce nie są z Niemiec, a surowca też nie i lam bryce, leez z Tryestu, o ile muszą być zamorskie.

Fakt odbycia tej pierwszej kontroli i to z tak szczerzym wynikiem, wita Organizacja bojkowa z największą radością, dopatrując się w nim początków wydatniejszego powodzenia swej trudnej pracy. Oby ta pierwsza kontrola przetrwała dalej i pozwoliła zaliczyć się nadziejom, że rośnieimy w karność, a z nią w siłę.

Jedni z wielu. Niedawno odbyła się we Lwowie w sprawie Spółki Stolarzkiej sensacyjna rozprawa przeciw p. Krakowiak, podczas której wyzwoł między innymi a jaw, że za radu obecnej dyrekcyi i zarządy spółki p. Śliwa sprowadzano towary przeważnie z Wiednia i wprowadzano w bład publiczność, która należała towary w Spółce stolarzkiej, będąc tego przekonania, że kupuje towary tutejszy i popiera przemysł krajowy.

Obecnie, wskutek innych nadzwey w dyrekcyi Spółki, oddano sprawę do prokuratury. Zapewne prowadzone śledztwo wyjaśni całą sprawę i zostaną wreszcie umiejści oni, którzy w Spółce stolarzkiej byli zniechędami i działali przeciw wszystkim na szkodę przemysłu krajowego.

Czas, jeżeli zaprowadzić jakiś ład w tej instytucy, gdyż szkodyby była, gdyby upadła Spółka, sążona przed laty kilkadziesiąt i cieszą się sposobem publicznosci, która w ostatnich czasach w sporach tak nieobywatelnie była wprowadzając w bład, nabywając za drogie pieniędza towary obcy krajowy.

udziowym, pozostał kas jakis, az kadry licytantow wzamozily sie przy przedjedzonowce przylycie 5 czy 6 czy 10, najwidoczniej odernany chwilowo od codziennych obazrów. Jeden z nich byz coby obypany maką — drugi obejmował ze i jakiej mas... Spoglądaja oni niezmiernie na wszystkie strony i zbici w jednak oczekuj, co z tego wyniknie? Widzą jednak, ze ci gentlemeni, obcy napowno z licytantami, nierownie lepiej niż kaszy z nas obcych tam, pojmuja, ze to jakas inna licytacja i z min ich widzą, ze na syzki niebardzo rachują.

Przemimo to, czy z przyzwyczajenia, czy też z powodu wyzadek — zaczynały oglądać przedmioty wspaniale, robią „fachowe“ uwagi i wrzeszcz zawiązują malejsi sydykanci...

— Zegar stołowy, rb. 10 — kto da więcej? — ogłasza przedstawiciel włoży.

Zegarzek niewielki, wart około 25—30 rubli. Zydzi go oglądają, opukują, oceniają i ofiarowują o pół rubla więcej.

Inni licytanci podbijają cenę — niewiele, po 10—20 rubli. Czesan mogą doayć.

Ala, o dziw, pomatu cena dochodzi do 30. 40. 50 rubli.

Hersto? Co to jest? To żarty, czy co? — pyta jeden z obywateli starożytnych.

Inni machają rękami i jeden po drugim wywoza się. Najcierpliwiej doczekał końca, się zaburzywał, że zegar został nabyty za rb. 75, oburzony i zdumiony odchodzi...

— Cóż wy myślicie? — rzeca mu na odchodem licytant chrześcijanin. — Czy to wy tylko macie prawo urzędzić „lewy“? Teraz macza kulej. Zapłacicie choć dziesięć razy tyle, niż wam pokazano figę...

— Licytacja trwa dalej...

Grosze po grosz — dziesiątki po dziesiątku i szceny zegar wartości rb. 30 — przechodzi do raka (ob. nie sześciuż do szceny) drugiego licytanta za rb. 223.

Ala brakuje do całej sumy złotówki. Czybyforbierali puścić?

Nabywca zegara jednak dopłaca brakująca sumę i kładzie na stole banknot 500-rublowy.

Przedstawiciel widać nie może zdjąć reszty — na całej Złotej Górze miał prawie nie zmienić — ale narzeczki choć z obecną postacą moc bilonu i mediaczów, więc kwasyta szeregownie została zaliczona i pomocnik komisarza po malej godzinie obłożenia monety uniósł z plebanii cośkwaśną karę w sumie rb. 300 plus rb. 3.50 na koszt publicznego.

Śmiech niedługo tedy się już zadął.

Ala, niestety, nabywcy zegarów ani rzeczy nie mogli sobie przypomnieć, kto zo kupił, wobec czego zegary puzytaly na rynek dawnych miastecz.

Na Litwie i Rusi. Donoszą z Wilna: Wiekczą cześć 300-tyziesięcju ludności Wilna posługując się przeważnie językiem polskim; około 50% używa żargonu żydowskiego, posiadając jednocześnie znajomość języka polskiego. Język białoruski reprezentowany jest licznio od litewskiego i żandzijskiego, którymi się posługują zjawie okoła 2 tysięcy osób.

Próbował ubiegłej zimy Litwini zatrudnować licnie a pięknie kosciwkie wieńskie. Licz zapłaty litwomankie, po przeproszeniu statystycznego spisu ludności wykazały, że to urozoznaczenia nie mają żadnej polskozty. Dostali na używ wyższycuż znowy kosciwki. W. Mikolajca i na tem się w sposób polubowiny sprawa skończyła. Wogóle uśiłowania litwomanoż przyniosły nader marne, wlasnie żadne rezultaty. Gazeta Litewska *Vilniaus Zinias*, wydawana przez inżyniera Wiljejsza przestała istnieć dla braku prenumeratorów.

Od lat paru gwarosaw u nas zaczęli mankietyjni. Licz bez sukcesu. Ludność hawem wieńskana w swej obzerniej wykroczył jest natomiast wogro sposobu obzobona względem tych nader podejrzanych reformatorów religijnych. Na nabozostwa „Kozłów“ zbiera się publiczność nader mala, od 50 do 75 osób. Wśród nich znajdującego do nas przyjeżdżają Ronyanie — żołnierze, oficerowie i uresztyni.

Żydowski dom akademicki. We Lwowie otwarto znowa akademicki dom żydowski z d. l. października. Jak opisuje *Typikon*, fasada trzymająca się w stylu murytawitana, pomysłu rzucił budownicwta Alfreda Zacharywiczca, a wnętrze, budowane według systemu korytarzowego, mieści dwie wielkie sale i kilkadziesiąt pokoi mieszkalnych. W instytucy tej znajduje pomieszczenie stu akademików. Ten murytawitak pałacyk, jak tego nie ukrywają jego mieszkatoy, jest widocz-

nym znakiem separatyizmu żydowskiego. Wobec tego uczęszają na wprawy, ze w urozoznaczu otwarciu jego uczestniczyli wiceprezydent rady m. lwowskiej Achseknecz i wiceprezydent krakowski Sare. We Lwowie poweźła taka burza z tego powodu, że p. Achseknecz przyrzeknował „ze stałego urzędowania“ jako wicepre-

Prośba zesłania z Krzemienieżu, w gub. połtawskiej odebrałmy list od zesłanica z r. 1907-p. p. Kalinika, ostatniego z synów d. p. ka. Jana Mikajki obradku wachodnia katolickiego. Autor listu, p. Szymon Kaliniki, gdy odjeje jego, biskup Kaliniki, depertowany został w r. 1867 do Wiatki, znajdowal się w tym czasie na 1-ym kursie teologicznym w seminarium chłmekskim. Usunięty stamtąd wraz z innymi, przewieziony został etapem do Warszawy i osadzony w klasztorze Bazyljanów, skąd z rozporządzenia ks. Czerkaskiego wyprawiono go na pobyt bezterminowy do głębożkiej Rawy. W ciągu lat 39 zamieszkiwał on w różnych miejscowościach, zarabując ciężką pracę na chleb, dopóki mu się starczyło. Gdy w roku 1905 tym nastąpiło odwołanie tolerancyj religijnej, odzyskał wolność i możność powrotu do kraju, nie może jednak z upragnioną okazy korzystać dla różnych powodów i dlatego występuje z prośbą, która wyraża w sposób następujący:

„W gorącej chęci powrotu do kraju — pisze p. Kaliniki — a niemając żadnych środków, oraz nie mogąc przyjąć, udaje się do wszystkich współczesnych niedoli i prosi, ze Izami w oczach o pomniejszenie mnie pędziokolejek, przy jakienkolwiek zaplecu za się i mieszkanie bardzo skromne. Byłem nieumarł na obecny stan z głodu, zamartwienia i teuknoy za krajem i swoimi. Żadnych materów nie posiadam. A więc szczerze braćci i siostry zechciejcie pomódz mi w szukaniu jakiegoż zajęcia choby najskromniejszego, z sumiennością się wyplacie. Na drogę środki moje znajduję. Mam lat 44. Jestem mocno prakczony, ze Bóg Nawyższy nie zapomił temu, kto zechce pomódz starcom osamotnionemu. Adres: Krzemienież, gub. połtawka urzędniłkowskie, Prządki dla Kalinikiego.“

Moje ogłoszenie tych słów przyczyni się do ziszczenia nadziei nieszczęśliwego zesłanica!

O Strazy Polskiej.

W zeszycie grudniowym *Przebiegu Powszechnego* znajduje się obszaryt artykuły, przedstawiające cele i działalność Strazy Polskiej.

Najpopularniejszy warszawski kalendarz J. Ungra zamieszczył artykuł „Straz Polska“, którym wkrótce wyjdziey nacisk na znaczenie wycieczek Strazy do Warszawy.

Cały fejleton tygodniowy „Biesiady literackiej“ (nr. 11) poświęcony został zestawieniu przez nasz orzec w rze 18 artykułów p. Grosekowej o „Domie hetmanska“ Zeromskiego i Kurandy o wieku ludu w Niemczech.

„Głos Narodu“ w obzerzonym artykule p. t. „Dobra myśl“ wita z uznaniem projekt połączenia się *Ligi Narodowej ze Strazą Poltska*.

Lwowski dwutygodnik „Rodzina i Szkoła“ przedrukował w „Strazy“ artykuł A. E. Balickiego „Na czasie“ (nr. 14), nie racząc nawet podać źródła.

Kronika „Strazy Polskiej“.

Na posiedzeniu Zarządu głównego uchwalono podjąć inicjatywę wywołania w Krakowie pomnika J. Kulczywio Szewczenkowi. „Straz“ posiada już na ten cel więcej 576 K 81 h. pstrz. niżej w spisie składki. Prócz tego prezydium Komitetu jubileuszowego zawiadomilo nas, że złoży na rzecz Strazy 500 K pozostażycy w kasie Komitetu po straceniu wszelkich wydatków jubileuszowych. Zarząd postanowil utworzyć osobny Komitet obywatelski, któryby w poluzczeniu ze Strazą Polską zajął się uwezwysienieniem projektu.

Po Nowym Roku zwolony zostanie wielki wiec Strazy Polskiej w sprawach narodowych.

Staraniem „Koła akademickiego“ Strazy odbywa się dzień zwiedzania fabryk i zakładów przemysłowych. W grudniu liczne grono osób zwidziło fabrykę wirtury Żeleznickiego, fabrykę mydła Rozimowskiego i wielką piekarnię maszynową „Sport“.

Sekeya ekonomiczna „Strazy Polskiej“ uchwalila a) rozszerzyć kwestyonaryusz do fabryk w sprawie odziewa knęgi przemysłu galicyjskiego, b) wydać ogłoszenie do młodzieży w sprawie poparcia przemysłu narodowego, c) wydać odezwę w sprawie utrzymania charakteru polskiego w tradycyjnym wyzewaju choinek.

Odezwą ta, wydrukowana w dzimienkach i na osobnych kartkach do rozdania, bismi jak następuje: „Jednym z najpiękniejszych naszych przastarych zwyczajów jest „drzewko“ choinko.“

Wprawdzie zwrzycał ten latnieje i gdzieindziej, ale składowiki ród lwowj wieździe (uczony Brzeczner twierdził na p. ze go Niemy od nas przepię, stał się on nawkrót naszym narodowym. Choinka chęćka nas, kiedy byłymy dziećmi, radowała naszych rodziców, naszych dziadów i nasze babcie w latach ich dzieciństwa. Bóże Narodzenie bez choinki straciłoby dla dzieci połowę uroku. — a nawet rodzice czuliby powien brak, gdyby nie widzieli radoonych twarzączek swoich maleństw, śpiewających przy drzewku kolendy.

Wszędzie jednak „drzewko“ nosi, a przynajmniej nosić powinno odrębny charakter. U nas wieszano w jego środku mala stopkę; stajętek z Najświętsza Pieniska, biała dzimczka i ze św. Józefem. U stóp choinki „drzewko“ „prezenty“ wieszawożyc; zabawki, zabawki, niekiedy wieszano na różowych wstążkach. A że drzewko upiętano się od pierników, orzechów słonych, jabłek, specjalnych cukierków choinkowych i innych przysmaków.

Jedną bezwartościową ozdoba drzewka były girlandy, plecione z kolorowego papiera.

Dziś choinka straciła swój dawny charakter. Nie jest to już drzewko obłożone przysmakami i kryjące w swej głębi pudranki, ale jakas wytwasa szklanych świecidełek, wagonami i Prusaprowadzanych.

Dawniej „choinka“ była spodziewana „nieposiadania“ „kolendy“ przysmaków i są ją tajemnicy. Dzieci drzewka z niecierpliwością oczekują końca użycia wigilijnej, po której otwierają się drzwi do salonika i oczom „miliusińskich“ ukazująca się jaraż od świateł choinka. Co to było uciechy? Z jącia ciekawością ładano, co wisi na gaźkach. Dziś dzieci same biorą udział w ubieraniu choinki świecidełkami — nieposiadania stuska, tajemnie żądnych niema.

Jest to zwrócić choinka niemiecka, a niemiecka ten więcej, że w wszystkie różnokolorowe kulki, srebrne sznurki, wisiorki, anieliki wiatki i t. d. są dziećmi przesyła niemieckiego. Bóże przesyła niemieckiego drzewka z niecierpliwością oczekują końca dajemy corocznie w ten sposób Prusakom. Drugi wiec batarz obpaczą za nasładowania Niemców i odjeicie choince cech rodzimych.

Odzywamy się zatem z gorącą prośbą do rodziców, aby oczyszczały „drzewko“ od świeczek naleźności niemieckich. — Niech choinka na nowo stanie się drzewkiem rodzajnem, przynioszącem dary dziećmiom naszym, a przestanie być zychem, patroską gra kolorów.

Niech radzić dzieci żacy się z zadowoleniem rodziców, że nie wprawili w gorzom naszym najprędzej dożycia. Prosimy o spełnienie — a woliwaj!

(Dodajemy ze swej strony, że bardzo ładnie i tanie ozdoby choinkowe, a mianowicie kolorowe koszyki z żyła wyrabiają w Oleku. Posiada je Bazar krajowy w Krakowie.)

Z powodu braku miejsca dalszy ciąg „Kroniki“ odkładamy do następnego numeru.

Sprowstowanie.

Otrzymałmy list następujący: W numerze 19 „Strazy Polskiej“ pojawił się artykuł p. t. „Uwagi“, w którym biesimniowy autor zarzucił mi, jakowymś mi stynoznym z wydawcami pruskimi „Nick Carterow“, „Buffalo Billow“ i „Scherlczow Holmeow“, wyrażając mi przez nie wyrażoną krasną chęć obawoim: 1) Z wydawcami, o których mowa w inkrymynowanym artykule, nie mam i nie miałem nic wspólnego, o czem świadczy choćby tylko ten fakt, że wydawałem nowelę Conana Doyle’a tłumaczone wprost z oryginalnego angielskiego, co powiadczam powiadczając, że narekrót stał tużyszy koron dajemy corocznie w ten sposób Prusakom. Drugi wiec batarz obpaczą za nasładowania Niemców i odjeicie choince cech rodzimych.

W Zakierandei, „Biblioteka dzieł wyborowych“ i t. O tych autorach nie nie wspomina.

Z powołaniem: Jan Maniszewski.

Pan Maniszewski ma w znacznej mierze słusność, ale autor „Uwag“ ma do tego powiedzenia na swoją obronę.

P. Maniszewski rzeczywiście prowadzi wydawnictwo Szecherlka Holmesa oddzielnie, niezależnie od wydawcy berlińskiego. O tem autor artykułu nie wiedział, polegając na informacjach pochodzących z „Wier Kwiego raskite“.

Przyjątkową „krzywdę“ wyjaśnieniem tem wygnadzamy.

Natomiast nie podziwiamy zaprzatywania; ponieważ inni drukowali i wydawali Holmesa, więc i mnie

było wolno iść za ich przykładem. Ze kto źle robi, to nie usprawiedliwia innych źle postępujących.

Inna rzecz: wreszcie podać w jakim dzienniku parę lub kilka tłumaczeń z Conan-Doyle'a którego rzeczy są zresztą różnej wartości, albo wydać wybór jego lepszych utworów, — a inna rzecz zeszytami wyświatłami, przeznaczonemi dla szerokiego warsztatu, aczeryż wśród nich zamieszczenie do t. zw. sensacyjnej, opublikującej literatury.

O tym zeszytowym, a nie innym Holmesie pisałem, stąd też pominięliśmy „zaszki“ dzienników. Korzystając jednak ze sposobności zaznaczymy, że tym dziennikom „szawidzieć“ należy wprowadzenie do nas Holmesa i przygotowanie gruntu dla czytelników wydawnictwa tak Holmeów, jak Buffalo-Billów, Nick Cartera i t. d. których powodzenie utworówo znów drogie porażkami wydawnictwom zeszytowym w rodzaju wychodzących w Krakowie drukami J. Schera.

Od wydawnictwa.

Szanownych Członków Straży Polskiej zgadzających z wkładkami i penumratą za II. półrocze 1909 upraszamy o szpinesne nadesłanie należytości.

Składi na pomnik Słowackiego w Krakowie.

Podczas jubileuszu J. Słowackiego „Koleb. Pań Straży Polskiej zebrały na pomnik 456 K. 83 h. Prof. dr. Kawery Ferich złożył na ten cel w biurze Straży Polskiej 100 koron.

Treści: Jak dźwiegł harfy, przez Dr. Karoliniera Lebeckiego. — Zojłakciem, przez A. E. Balckiego. (Czaj patry tyż). — Jak powstało Muzeum narodowe, przez K. Bartoszewicza. — Słuszy w Galicyi przez G. S. Miłkowskiego (czaj). — Wszeladzieli patryotyżni. (Głos z Turynia). — Przez (czaj). — Podobie, przez Bolesława Prusa. — Głosy członków „Straży Polskiej“. — Z naszego przemysłu i bójkotu. — Tak sobie. — Kącik Jężykowy. — Kuzmofiości. — O „Straży Polskiej“. — Kronika „Straży Polskiej“. — Sprawozdanie. — (Głoszenie).

ZNAKOMITE MYDŁA PRZETŁUSZCZONE LECZNICZE I TOALETOWE

Maryana Malinowskiego w Warszawie

szuszy podane do analizy chemicznej WPana Wład. Matejka, c. k. adiunktowi Zakładu do badania środków apyjących w Krakowie, który zawiadomując o wyniku dokonanego zboru, tak oceni ich wartość:

1. Ogółem wszystkie mydła Posańskiego wyrobę są sporządzone z materiałów bawzwałejdebarowych, w ilości i jakości na stykielce oznaczonej.
2. Nie zawierają wolnego ługu, co jest niezbędnym warunkiem mydeł leczniczych i higienicznych toaletowych.
3. Zawierają nieliazczące iad wody, przez co podnoszą się ich właściwości.
4. Zupelny w nich brak części miazeralnych, zbitych, smolnych i drzazganych skóre (n. p. azbu wosku i t. p.), co stanowi dodatnią cechę tych mydeł.
5. Wykazują okolo 7% przetłuszczenia, zaś ilość ługu w stosunku do całej masy mydła wazujące mała. Iżby zmniejszenie, skutkiem czego przy myciu wywiązuje się względnie mała ilość NaOH (ługu).
6. Mydło rozkłada się pod wpływem wody stojącej, przez co wydziela się ługu odbywa się powoli.
7. Stosunkowo znacznie przetłuszczenie nie wywołuje miazności mydła, owszem w oną tworzy doskonałą zawiesinę, przy myciu powstaje pianą gęstą, w dotknięciu jedwabista.

Wnieśliet znakomity **PALİODERMINE** (lub konwalia zamiast Honey-lilly lub Kaleridę). Wszystkie wyszły z M. MALINOWSKIEGO są do nabycia w większych miastach. Galicyi było w renomowanych składowach mydeł i perfumeryj, oraz w aptekach i drogeriach.

Głównie zastępstwo na Austryę: **B. JAWORNICKI, KRAKÓW, Graniczna 5.**

Seroki futrzane damskie, męskie i dzianące kusmerza Jana Kłosińskiego z Kęt, pierwszej jakości — Makaty złotem tkane Kłobiego Oskara Potockiego z Buczacza poleca

Bazar krajowy, Kraków, Rynek Ł. 20.

ZMIANA LOKALU.

Pracownia krawiecka **JOZEFA SKWARCZYŃSKIEGO** przy ulicy Szpitalnej — została przeniesioną na ulicę Mikołajską **L. 11.** Poleca się łaskawym względem Szan. P. T. Publicznosci.

Wynalazek i fabrykant francuski!

PATHEFONY



są to niezrównane instrumenty grające kułką szafrową nie zdieńcając płyt. Odpada wymiana igły. Iadego jest **do 1000** tona. Płyty nieskończenie trwałe, nawet po 1000 użyciu nie wydają chrapliwych dźwięków. Reprodukuje muzyki i głosu niezwykłe czyste, o naturalnej barwie i sile. **Opera, koncert, Kabaret w domu.** Wspaniale nowe sędzia polskie: Bandrowski, Korolowicz, Zieleny. Białonik i t. d.

STEFAN GRUDZIŃSKI i TADEUSZ BERGER
Telefon 305. Kraków, Szewska 10. Czek 94564
Wszelkie naprawy. Przerobki gramofonów na system Pathé.
Cenniki i objaśnienia darmo i opłatnie.

GORSETY DIRECTOIRE

ucoskonalone według modeli angielskich i francuskich, jedynie eleganckie, modne i wygodne dostać można tylko w pierwszej krajowej fabryce

H. SCHMEIDLERA

Kraków, Stradom 15.
FILIA ul. Grodzka L. 1, (wchodź przez sien).
Gorsety le Neos, opaski la Nèa
Dra Franc. Glenarda w Paryżu.



Pierwszy Zakład ciesielski

w Krakowie **BOLESŁAWA ZIELIŃSKIEGO** Kopernika 6.

zaopatrzone w maszyny najnowszego systemu, podejmuje się wykonania wszelkich robót ciesielskich z doborowatym materiału. tak w robocie surowej (wiązania dachowe, stropy, rusztowania, helmy wieżowe i t. p.), jako też struganej (schody miękkie, dębowe, wszelkiej konstrukcyi, altany, werandy, podłogi, ścianki i t. p.) — po możliwie przystępnych cenach.

Zakład powyższy przyjmuje również roboty do wykonania na maszynach, n. p. deski na podłogi do strugania, fygowania i na wpust i rowek, jako też materyały do przetrzczenia, wyprawiania, kielowania, zarzynania i t. d.

Przewielebnemu Duchowieństwu i P. T. Publiczności

Józef Angrabajtis

w Krakowie, ulica św. Tomasza L. 20.

poleca

Największy skład obrazków książkowych

wiananych nakładów.

Wszystkie obrazki, jakie dotąd istniały z polskiej fabryki J. K. Ziśkow-
skich po najzysowniejszych cenach.

Krzysztyki miedziane, różne medaliki, różańca, ozdobne i inne przedmioty dewocyjne.

W celu oszczędności z Galicyi stereotypowanych książek do nauki języka niemieckiego i polskiego w drukarni K. Ziśkowskiej w Krakowie. W celu oszczędności z Galicyi stereotypowanych książek do nauki języka niemieckiego i polskiego w drukarni K. Ziśkowskiej w Krakowie. W celu oszczędności z Galicyi stereotypowanych książek do nauki języka niemieckiego i polskiego w drukarni K. Ziśkowskiej w Krakowie.

**Na raty** najnowszej konstrukcyi, ulepszone Singera maszyny do szycia, haftu i do wszelkiego przemysłu, z fabryki światowej sławy, poleca pierwszorzędną, znaną z rzetelności firma:**R. Pawłowski**

w Krakowie, Rynek 18,

dostawca wielu Stowarzyszeń zarobk., Związku urzędników państw. i Centrali zakupu dla oficerów i urzędników.

Cenniki z historią maszyn darmo i opłacie.

UWAGA: C. i k. austro-węg. Konsulat stwierdził, że firma Singer Co wyraża swoje „oryginalne” maszyny w Wittenberdze, pruskiej prowincyi Brandenburg, zaś kierownictwo handlowe posiada w Hamburgu.

Rok zało-
żenia 1900**PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD KRAWIECKI NA ZAMÓWIENIA**Rok zało-
żenia 1900**JEDYNY SKŁAD UBRAŃ GOTOWYCH WYROBU WŁASNEGO**

Kraków, ul. Floryańska 7, (tuż przy Ryuku).

Filia: Lwów, pl. Hallceki 7, (gdzie Cent. Kawiarnia).

ZWIĄZEK KATOLICKICH KRAWCÓW STOWARZYSZENIE ZARZĘDZANE OGRANICZONĄ PORĘKĄ**JANECZEK & ZIEMBICKI**

Kraków, Rynek 8

(naprzeciw kościoła św. Wojciecha)
polecają:wielki wybór papierów listowych,
kart z widokami,

wyroby ze skóry, brązu, drzewa,

przybory do maszyn do pisania,

urządzenia kancelaryjne i potrzeby biurowe.

Towarów z Niemiec w ogólności bezwarunkowo nie sprowadzamy.

Jedyny w Krakowie

fabryczny skład LALEK i ZABAWEK

DLA DZIECI

(FILIA firmy JANECZEK & ZIEMBICKI)

Kraków, Plac Maryacki 2

poleca

największy wybór zabawek wszelkiego rodzaju, piłki nożne,
rakietki do tenisa i gry towarzyskieWyroby i zastępstwa fabryk oeskich, francuskich i angielskich.
Zabawki z Jaworowa i Nałęczowa. — Wyroby warszawskie.**Z Niemiec towaru nie sprowadzamy.**

Specjalny bandażysta, fachowiec

z praktyką 25-letnią

ANTONI MIRKIEWICZ

w Krakowie, ul. Mostowa L. 4.

Poleca osobom cierpiącym na przepukliny pachwinowe pasy brzuszne, oraz różne przepaski własnego wyrobu, a jako znakomitość paski bez żadnego sprzętu, swego wynalazku, wielce ulepszone: pod gwarancją za dobroć towaru.

Zgłoszenia osobiste. ** objaśnienia bardzo ważne, także listowne.

Adres telegraf.: HAWELKA, KRAKÓW.

Nr. telefonu 330.

Na Święta i Karnawał

poleca

A. HAWELKA w Krakowie

ces. i król. dostawca Dworów

Kawior niesolony; Ryby morskie: Homary, Langusty, Krowotki; Ostrygi ostendzkie; Śiż, Łososi, Szczipaki, Karpie, Liny, Sandace; Majonezy i Galarety z wszelkich ryb; Zwierzyna i ptactwo dzikie: Kapłony i Pelardy sycyjskie; Paszety z dzierzyny, Paszety rybne; Jabłka i Groszki tyrolskie; „Calville” francuskie; Winogrona świeże; Miód kuracyjny; BAKALIE; Owoco kandyzowane francuskie („Fruits assortis glaces”); Stara Żytniowka; smaczne Wina węgierskie.

Wszystki na prowincję skutecznie odwrotnie.

Rok założenia 1900.

Medale, dyplomy i listy uznania

INŻYNIEROWIE-ARCHITEKCI

J. SOSNOWSKI i A. ZACHARIEWICZ

PIERWSZE KRAJOWE

Przedsiębiorstwo robót żelazno-betonowych

WE LWOWIE, ul. Na Błonie L. 3 (dom własny).

Telefon Nr. 470.

W KRAKOWIE, ulica Swohoda L. 2.

Telefon Nr. 137 b.

Kierownik Filii na Zachodnią Galicję: Inż. S. G. ŻELEŃSKI.

Adres telegraficzny: **Hennebique** Lwów i Kraków.

Oddział betonowo-żelazny systemów Hennebique i Wayssa:
Mosty, szluzy, stropy, kopuły, piloty, akwadukty, tunele, zbiorniki, schody, syfony, wieże wodne i t. d.
275 wykonanych budowli. 167 wykonanych mostów, 6 zbiorników na ropę i t. d.

Oddział fabryczny:

Wyroby betonowo-żelazne, płyty stropowe, płyty do ścian, płyty trotuarowe i krawężniki, płytki posadzkowe, rury kanałowe, przepusty, żłoby cementowe automatyczne, podciągł betonowe nad drzwi i okna, cegły lekkie dla ścian działowych, cegły cementowe itd.

M. L. DOBROWOLSKI

właściciel jedynej w kraju fabryki opatrunków chirurgicznych

W PODGÓRZU

prosi o kupowanie w aptekach i drogeriach jego wyrobów.

Z. ak. odrobny cennyk brzoj z literami M. L. D. Znak odrobny cennyk brzoj z literami

**FARBIARNIA i PRALNIA CHEMICZNA
ANTONIEGO SZAPKOWSKIEGO**

w Krakowie, ul. Karmelicka L. 20,

przyjmuje do farbowania, prania, odcyszczania i wywabiania z płam wazekle wyroby:

jedwabne, wełniane, bawełniane i mieszane, wszelkiego rodzaju ubrań damskich i męskich prutek i nieprutek, także aksamioty, szale, okrycia, obicia z mebli, adamaszki, serwety, dywany, kocy, franki, wstążki, koronki, trendzle i t. d.

Roboty wykonują się jak najrychlej po cenach umiarkowanych.

Na prowincję za pobraniem pocztowem.

**SKAZA i KOWALSKI
FABRYKA OCTU i MUSZTARDY
KRAKÓW-ZWIERZYŃCIEC**

polecają **Octy** owocowo-splytusowy, Wykoc winny, ekstragony i wjano-aidowy w butelkach i butelkach, **Musztardy** francuską, kruską i angiolską w baryłkach, słołkach i szklanekach. — Cenniki na żądanie opłatne



PIECZECIE KAUCZUKOWE
DRUKARNIE DOMOWE. SZYLDTY. NAPI-
SY EMALIOWANE, ODLEWANE
WYKONYWA
ALEKSANDER FISCHHAB
KRAKÓW GRODZKA 50

WODA KROŚCIENSKAzastępuje w zapobieganiu szczywoty
prankis i szlamiećis.

Specyjalne rozprawy lekarskie wysyła bezpłatnie:

Zarząd Zdrojowy w Krościenku nJd.

Najpopularniejsze tytonie

sg: tak zwana „**siedemnaстка**“ (Feiner Herzogovina Rauchtak) paczka 34 halerce, i tak zw. „**trzydnastka**“ (Mittelfeiner turkischer Rauchtak) paczka 26 halercy.

Te dwie odmiany tytoniu, w równych częściach zmieszane, dają doskonałą mieszankę. Bardzo smaczna jest w paleniu i nadaje się znakomicie do tutek „**NORIS**“ oznaczonych literą **N**.

Również nadzwyczaj smaczna jest w paleniu ta mieszanka w bibułkach cygaretowych

**„POBUDKA“
WYROBU FABRYKI „NORIS“****Mra W. Beldowskiego w Krakowie.**

Cena: „**Pobudka**“ w książeczkach 4 hal. — w opakowaniu patentowem 6 hal.
Zwolnionkami brzojnych papierosów zwracam uwagę na bibułki „**Pobudka**“.

Prześciancie palć przeźrocyste bbułki!**FABRYKA TUTEK
i BIBULEK DO PAPIEROSÓW
RUDOLFA HERLICZKI
W KRAKOWIE**

poleca

znakomite bibułki cygaretowe w książeczkach dla P. T.
Amatorów-palczy tak zwanych papierosów kręjących.
w szesnastu odmianach, a mianowicie:

| | |
|-------------------------|------------------|
| Nr. 1. Kasba | po 2 h |
| Nr. 2. Hyzap | po 4 h |
| Nr. 3. Ofir | po 6 h |
| Nr. 4. Sigo | po 20 szt. |
| Nr. 5. Temida wazkie | po 12 h |
| Nr. 6. Temida szerokie | po 12 h |
| Nr. 7. Daza wazkie | po 12 h |
| Nr. 8. Daza szerokie | 500 szt. po 20 h |
| Nr. 9. Hyzap wazkie | 500 szt. po 20 h |
| Nr. 10. Hyzap szerokie | 500 szt. po 20 h |
| Nr. 11. Eido wazkie | 500 szt. po 20 h |
| Nr. 12. Eido szerokie | 500 szt. po 20 h |
| Nr. 13. Eiro | 100 szt. po 15 h |
| Nr. 14. Prima | 100 szt. po 15 h |
| Nr. 15. Temida wazkie | 500 szt. po 20 h |
| Nr. 16. Temida szerokie | 500 szt. po 20 h |

Do nabycia w handlach i trafikach.